
Сравнительная таблица
№
п/п

Действующая редакция Новая редакция, предлагаемая к принятию

1. Преамбула решения: Преамбула решения

В целях обеспечения участия населения в решении 
вопросов местного значения, руководствуясь статьями 10, 
22 Устава городского округа город Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, статьей 54 
Регламента Думы города, утвержденного решением Думы 
города от 27.04.2006 N 10-1V ДГ (в редакции от 2-7.-06.2Ш-2 
N 2 И V ДГ) Дума города решила:

В целях обеспечения участия населения в решении 
вопросов местного значения, руководствуясь статьями 
10, 22 Устава городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, статьями 54, 
55 Регламента Думы города, утверждённого решением 
Думы города от 27.04.2006 № 10-IV ДГ, Дума города 
решила:

2 . 3. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на депутата Думы города Пахотина Д.С.

часть 3 признать утратившей силу;

Приложение к решению Думы города Приложение к решению Думы города

Статья 2. Формирование и систематизация наказов 
избирателей

1. Наказы избирателей, отвечающие требованиям 
Регламента Думы города, даются в течение срока 
полномочий депутата Думы города:

1) посредством обращений граждан в адрес депутата 
Думы города (далее - депутат), на личном приеме у 
депутата, на встречах с избирателями;
__  2) на собраниях (конференциях) граждан.

Статья 2. Формирование и систематизация наказов 
избирателей

1. Наказы избирателей, отвечающие требованиям 
Регламента Думы города, даются в течение срока 
полномочий депутата Думы города:

1) посредством обращений граждан в адрес депутата 
Думы города (далее - депутат), на личном приеме у 
депутата, на встречах с избирателями;

2) на собраниях (конференциях) граждан.____________



3.

Протоколы собраний (конференций) граждан или 
выписки из них об одобрении предложений по наказам 
направляются депутатам.

2. Наказы избирателей в целях их реализации в 
очередном финансовом году принимаются депутатами до 
01 апреля текущего года.

Наказы избирателей, поступившие в адрес депутата 
Думы города позднее указанного срока, учитываются при 
формировании наказов избирателей в следующем периоде.

Наказы избирателей, не требующие финансового 
обеспечения и реализуемые посредством законодательных 
и правотворческих инициатив Думы города, могут быть 
направлены в адрес депутата в любой срок.

3. Аппарат Думы города в срок до 25 марта текущего 
года запрашивает у депутатов информацию о наказах 
избирателей на очередной финансовый год, а также об 
актуальности реализации наказов, направленных ими ранее 
в течение срока полномочий депутата и не включенных в 
утвержденные перечни наказов избирателей.

Депутат в срок не позднее 05 апреля текущего года 
направляет в аппарат Думы города информацию, 
предусмотренную абзацем 1 части 3 настоящей статьи.

В течение 14-ти рабочих дней с момента поступления 
наказы избирателей на очередной финансовый год 
проверяются аппаратом Думы города на предмет 
соответствия законодательству, Уставу муниципального 
образования городской округ город Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры (далее - Устав 
города), муниципальным правовым актам, требованиям 
Регламента города и настоящего Порядка.

Протоколы собраний (конференций) граждан или 
выписки из них об одобрении предложений по наказам 
направляются депутатам.

2. Наказы избирателей в целях их реализации в 
очередном финансовом году принимаются депутатами до 
01 апреля текущего года.

Наказы избирателей, поступившие в адрес депутата 
Думы города позднее указанного срока, учитываются при 
формировании наказов избирателей в следующем периоде.

Наказы избирателей, не требующие финансового 
обеспечения и реализуемые посредством законодательных 
и правотворческих инициатив Думы города, могут быть 
направлены в адрес депутата в любой срок.

3. Аппарат Думы города в срок до 25 марта текущего 
года запрашивает у депутатов информацию о наказах 
избирателей на очередной финансовый год, а также об 
актуальности реализации наказов, направленных ими ранее 
в течение срока полномочий депутата и не включенных в 
утвержденные перечни наказов избирателей.

Депутат в срок не позднее 05 апреля текущего года 
направляет в аппарат Думы города информацию, 
предусмотренную абзацем 1 части 3 настоящей статьи.

В течение 14-ти рабочих дней с момента поступления 
наказы избирателей на очередной финансовый год 
проверяются аппаратом Думы города на предмет 
соответствия законодательству, Уставу муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры (далее - Устав 
города), муниципальным правовым актам, требованиям 
Регламента города и настоящего Порядка.



4. Наказы избирателей, не соответствующие 
требованиям законодательства, Устава города, 
муниципальных правовых актов, Регламента Думы города и 
настоящего Порядка, отклоняются, о чем депутату, 
внесшему соответствующий наказ избирателя, 
направляется мотивированное письмо за подписью 
Председателя Думы города.

5. Наказы избирателей на очередной финансовый год и 
результаты их проверки аппаратом Думы города, а также 
наказы, не включенные в ранее утвержденные перечни 
наказов, в случае письменного подтверждения депутатами 
актуальности их реализации в очередном финансовом году 
рассматриваются на совместном заседании постоянных 
комитетов в период до 25 апреля текущего года.

6. Наказы избирателей на очередной финансовый год, а 
также наказы, не включенные в ранее утвержденные 
перечни наказов, в случае письменного подтверждения 
депутатами актуальности их реализации в очередном 
финансовом году систематизируются аппаратом Думы 
города по следующим направлениям:

1) наказы, реализуемые посредством законодательных 
и правотворческих инициатив;

2) наказы, реализация которых предлагается в рамках 
соответствующих муниципальных программ, в том числе 
по следующим сферам деятельности:

а) бюджет, финансы, экономика;
б) управление имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности, земельными ресурсами 
городского округа;

4. Наказы избирателей, не соответствующие 
требованиям законодательства, Устава города, 
муниципальных правовых актов, Регламента Думы города и 
настоящего Порядка, отклоняются, о чем депутату, 
внесшему соответствующий наказ избирателя, 
направляется мотивированное письмо за подписью 
Председателя Думы города.

5. Наказы избирателей на очередной финансовый год и 
результаты их проверки аппаратом Думы города, а также 
наказы, не включенные в ранее утвержденные перечни 
наказов, в случае письменного подтверждения депутатами 
актуальности их реализации в очередном финансовом году 
рассматриваются на совместном заседании постоянных 
комитетов в период до 25 апреля текущего года.

6. Наказы избирателей на очередной финансовый год, а 
также наказы, не включенные в ранее утвержденные 
перечни наказов, в случае письменного подтверждения 
депутатами актуальности их реализации в очередном 
финансовом году систематизируются аппаратом Думы 
города по следующим направлениям:

1) наказы, реализуемые посредством законодательных 
и правотворческих инициатив;

2) наказы, реализация которых предлагается в рамках 
соответствующих муниципальных программ, в том числе 
по следующим сферам деятельности:

а) бюджет, финансы, экономика;
б) управление имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности, земельными ресурсами 
городского округа;



в) жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, 
связь, дорожное хозяйство, архитектура и 
градостроительство, природопользование и экология;

г) образование, здравоохранение, физическая культура 
и спорт, культура, защита прав малоимущего населения 
городского округа.

7. Наказы, систематизированные в порядке,
установленном частью 6 настоящей статьи, в срок до 01 мая 
текущего года направляются Главе города для
рассмотрения на предмет финансово-экономического 
обоснования и целесообразности.

8. Глава города в срок до 25 мая текущего года 
направляет в Думу города письмо с информацией о 
результатах рассмотрения наказов избирателей.

Части 9-10 отсутствуют

в) жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, 
связь, дорожное хозяйство, архитектура и 
градостроительство, природопользование и экология;

г) образование, здравоохранение, физическая культура 
и спорт, культура, защита прав малоимущего населения 
городского округа.

7. Наказы, систематизированные в порядке, 
установленном частью 6 настоящей статьи, в срок до 01 мая 
текущего года направляются Г лаве города для 
рассмотрения на предмет финансово-экономического 
обоснования и целесообразности.

8. Глава города в срок до 25 мая текущего года 
направляет в Думу города письмо с информацией о 
результатах рассмотрения наказов избирателей.

9. Наказы избирателей, направленные на оказание 
социально-экономической поддержки муниципальных 
организаций, расположенных на территории города 
Сургута, в том числе на реализацию мероприятий в 
сфере культуры, образования, физической культуры и 
спорта, молодёжной политики, необходимость в 
которых возникла после принятия бюджета 
муниципального образования на соответствующий 
финансовый год и плановый период, требующие 
исполнения в текущем финансовом году 
и поступившие в адрес депутата Думы города в срок 
не позднее 01 сентября текущего года, рассматриваются 
в порядке, установленном частью 10 настоящей статьи 
и утверждаются отдельным решением Думы города. 
При этом общая стоимость таких наказов избирателей, 
направленных депутатом Думы города в адрес



Председателя Думы города, не может превышать 1 млн. 
рублей в год.

10. Депутат Думы города направляет в адрес 
Председателя Думы города письмо о реализации наказа 
избирателей, поступившего в соответствии с частью 9 
настоящей статьи, с обоснованием необходимости 
реализации данного наказа в текущем финансовом году.

Аппарат Думы города осуществляет проверку 
поступившего в адрес Председателя Думы города 
наказа избирателей на предмет соответствия 
законодательству, Уставу города, муниципальным 
правовым актам, требованиям Регламента и 
настоящего Порядка, в течение 5-ти рабочих дней.

Наказы избирателей, не соответствующие 
требованиям законодательства, Уставу города, 
муниципальным правовым актам, требованиям 
Регламента и настоящего Порядка отклоняются, о чём 
депутату, внёсшему соответствующий наказ 
избирателя, направляется мотивированное письмо за 
подписью Председателя Думы города.

По итогам проверки наказа избирателей 
аппаратом Думы города такой наказ направляется 
Главе города для рассмотрения на предмет финансово- 
экономического обоснования и целесообразности его 
реализации.

В целях определения необходимого объёма 
финансирования для реализации наказа избирателей, 
поступившего в соответствии с частью 9 настоящей 
статьи, Глава города в срок не превышающий 14 
рабочих дней со дня получения наказа избирателей 
обеспечивает его направление и рассмотрение



Статья 3. Утверждение перечня наказов избирателей

1. В течение 5-ти рабочих дней с момента поступления 
информации Главы города о результатах рассмотрения 
наказов избирателей проводятся депутатские слушания в 
целях согласования проекта перечня наказов избирателей.

2. По результатам депутатских слушаний аппарат Думы 
города готовит проект решения Думы города об 
утверждении перечня наказов избирателей, который 
рассматривается на ближайшем заседании Думы.

3. Перечень наказов избирателей утверждается решением 
Думы города, принятым большинством от установленной 
численности депутатов, и подлежит опубликованию в 
средствах массовой информации.

4. В случае поступления в текущем году наказов 
избирателей, не требующих финансового обеспечения и

соответствующими структурными подразделениями 
Администрации города и Бюджетной комиссией при 
Главе города (далее -  Бюджетная комиссия).

В срок, указанный в абзаце пятом настоящей 
части, соответствующие структурные подразделения 
Администрации города направляют в адрес Главы 
города подготовленные расчёты объёма 
финансирования, необходимого для реализации наказа 
избирателей, для рассмотрения на заседании 
Бюджетной комиссии. Бюджетной комиссией 
принимается решение о финансировании данных 
расходов из бюджета текущего финансового года либо о 
включении данных расходов в проект бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.

Статья 3. Утверждение перечня наказов избирателей

1. В течение 5-ти рабочих дней с момента поступления 
информации Главы города о результатах рассмотрения 
наказов избирателей проводятся депутатские слушания в 
целях согласования проекта перечня наказов избирателей.

2. По результатам депутатских слушаний аппарат Думы 
города готовит проект решения Думы города об 
утверждении перечня наказов избирателей, который 
рассматривается на ближайшем заседании Думы.

3. Перечень наказов избирателей утверждается 
решением Думы города, принятым большинством от 
установленной численности депутатов, и подлежит 
опубликованию в средствах массовой информации.

4. В случае поступления в текущем году наказов 
избирателей, не требующих финансового обеспечения и



5.

реализуемых посредством законодательных и 
правотворческих инициатив Думы города, в решение Думы 
города об утверждении перечня наказов избирателей могут 
быть внесены соответствующие изменения.

Части 5-6 отсутствуют

реализуемых посредством законодательных и 
правотворческих инициатив Думы города, в решение Думы 
города об утверждении перечня наказов избирателей могут 
быть внесены соответствующие изменения.

5. В течении 5-ти рабочих дней со дня получения 
от Главы города информации и решения Бюджетной 
комиссии по наказу избирателей, поступившему в 
соответствии с частью 9 статьи 2 настоящего Порядка, 
рекомендованному Бюджетной комиссией к реализации 
в текущем финансовом году, аппарат Думы города 
оформляет проект решения об отдельном наказе 
избирателей и направляет его на согласование в 
соответствии с Регламентом Думы города;

6. Наказ избирателей, поступивший в соответствии с 
частью 9 статьи 2 настоящего Порядка и 
рекомендованный Бюджетной комиссией к реализации 
в очередном финансовом году, учитывается при 
подготовке перечня наказов на очередной финансовый 
год в соответствии с частями 1 - 3  настоящей статьи

Статья 4. Реализация наказов избирателей, 
твержденных Думой города

1. Реализация наказов избирателей по вопросам 
местного значения осуществляется за счет средств бюджета 
городского округа.

2. Наказы избирателей учитываются Администрацией 
города при:

Статья 4. Реализация наказов избирателей, 
утвержденных Думой города

1. Реализация наказов избирателей по вопросам 
местного значения осуществляется за счет средств бюджета 
городского округа.

2. Наказы избирателей учитываются Администрацией 
города при:



1) составлении проекта бюджета городского округа на 
очередной финансовый год и плановый период;

2) подготовке законодательных инициатив Главы 
города, Администрации города;

3) подготовке муниципальных программ и проектов 
других муниципальных правовых актов;

4) рассмотрении вопросов о предоставлении субсидий 
территориальным общественным самоуправлениям города 
Сургута.

Часть 3 отсутствует

1) составлении проекта бюджета городского округа на 
очередной финансовый год и плановый период;

2) подготовке законодательных инициатив Главы 
города, Администрации города;

3) подготовке муниципальных программ и проектов 
других муниципальных правовых актов;

4) рассмотрении вопросов о предоставлении субсидий 
территориальным общественным самоуправлениям города 
Сургута.

3. Наказ избирателей, поступивший в соответствии 
с частью 9 статьи 2 настоящего Порядка и 
рекомендованный Бюджетной комиссией к реализации 
в текущем финансовом году, реализуется за счёт средств 
резервного фонда, зарезервированных на финансовое 
обеспечение других непредвиденных расходов, в том 
числе на финансирование наказов избирателей 
депутатам Думы города, необходимость в которых 
возникла после принятия бюджета муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры на 
соответствующий финансовый год и плановый период.


